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17. november 2021 

 

Eksempler på kommuner, der indsamler genbrugsgenstande via storskrald 

 

Miljøministeriet har i et nyligt svar til Miljøudvalget præciseret, at storskrald er affald, hvilket er godt og 

tiltrængt, fordi flere og flere kommuner bruger storskraldsordningen til at indsamle både affald og 

genbrugsgenstande. Det dokumenteres her ved at vise en række eksempler nedenfor, hvordan en række 

kommuner inviterer borgerne til at stille både affald og genbrugsgenstande til storskrald. Derved fjernes 

der ressourcer fra det vigtige frivillige sociale arbejde, der finansieres af genbrugsbutikkerne, og det er i sig 

selv alvorligt. Det mærkes i praksis. Men det er også et miljømæssigt problem at blande genbrugsting og 

affald sammen, både fordi det kræver sortering, og fordi erfaringen viser, at kommunerne satser på hurtigt 

salg pga. pladsproblemer mm. Det får kommunerne til hurtigere at kassere genbrugsgenstande som affald, 

der måske afbrændes, i stedet for at give tid og plads til at vente på, at en interesseret køber kommer forbi.  

Dertil kommer, at det ikke er i overensstemmelse med reglerne for brug af affaldsgebyrer, hvis en 

kommune bruger midlerne til at indsamle andet end affald. Det er heller ikke i overensstemmelse med 

affaldsbekendtgørelsen, hvor storskrald behandles som en ordning for husholdningsaffald.  

Når en kommune inviterer borgerne til at sætte både affald og genbrugsgenstande ud til storskrald, kan en 

kommune heller ikke hævde, at borgernes hensigt har været at skille sig af med genbrugsgenstandene som 

affald. I langt de fleste tilfælde vil borgernes hensigt være genbrug, når man inviterer til at sætte 

genbrugstingene frem til genbrug. Det vil være i strid med affaldshierarkiet, hvis indsamlede 

genbrugsgenstande degraderes til affald som en genvej til en billig (ikke eksisterende) forberedelse af affald 

til genbrug. ISOBRO håber ikke, at der er kommuner, der handler således, hvilket vil være en sag for 

tilsynsmyndigheden. Men allerbedst er det, hvis affaldsbekendtgørelsen kan gøres så klar, at storskrald igen 

bliver til rent storskrald, sådan som det var i 2017. ISOBRO kan give links til alle de hjemmesider, som der 

henvises til nedenfor, hvis nogen har brug for det. 

København 

København vil ifølge affaldsplan 2019-2024: ”undersøge alternative måder at organisere 

storskraldsordningen på. Blandt det, der bl.a. skal testes, er en særskilt indsamlingsordning for genstande 

til direkte genbrug! 

I beskrivelsen af storskraldsordningen bliver borgerne oplyst om, at ”hvis dine ting kan genbruges, så 

aflever dem gerne til velgørende organisationer eller i byttehjørner”. Det er rigtigt godt. Men når 

kommunen så beskriver, hvad der afhentes som storskrald, er der en klar sammenblanding af affald og 

genbrugsgenstande, idet der ikke er nogen præciseringer af genstandenes mere eller mindre slidte stand. 

Der står der bare følgende:  Sådan sorterer du dit storskrald | Københavns Kommunes hjemmeside (kk.dk) 
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Ballerup 

Kommunikerer, at deres storskraldsordning er til både defekt ting og genbrugsting. Det sker både i tekst og 

billeder, jf. herunder. Storskrald | Ballerup.dk. Kun nogle af genbrugsbutikkerne i Ballerup Kommune 

nævnes, når man anbefaler borgerne at aflevere deres genbrugsting til disse. 

 

Fredriksund 

Frederikssund bruger som mange andre kommuner affaldsmidler og storskraldsordning til at indsamle en 

blanding af affald og genbrugsgenstande, som man kan se af kommunens beskrivelse af, hvad der kan 

medtages. Der ikke et ord om, at disse genstande skal være plettet, hullet eller på anden måde defekt for 

stilles frem til storskrald. Storskrald fra boligafdelinger - Forside (frederikssund.dk) 

  

Hillerød kommune 

Hillerød har som alle de andre en ulovlig storskraldsordning, som i stedet for et klart fokus på storskrald, 

indsamler møbler, indbo og elektronik samt tøj og sko - uden at præcisere, at der alene indsamles affald. 

Med den manglende præcision, bruges en affaldsordning således også til at indsamle en hel del genstande, 

som ikke er affald. Sortering af affald - Storskrald - Hillerød Forsyning (hillerodforsyning.dk) 
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Solrød 

Solrød sender et klart signal på billedsiden, at storskraldsordningen altovervejende er en indsamling af 

genbrugsting. Det fremgår af beskrivelsen af storskrald nedenfor.  Storskrald beskrives dog ikke 

udelukkende som en indsamling af genbrugsgenstande, idet teksten oplyser, at flere forskellige typer 

affald, herunder brændbart affald, også medtages som storskrald. Den opmærksomme læser bemærker i 

nederste hjørne til venstre, at kommunen beder borgeren om at overveje, om der er andre, der kan bruge 

tingen, før de sættes til storskrald. Det er i sig selv godt. Men påvirkes borgeren ikke så meget af billederne, 

at det overskygger den lille tekst, der beder folk om at overveje, om andre kan bruge tingene? 

16984_pn_solroed-sorteringsvejledning_villa_2021.pdf (solrod.dk) 

  

Hørsholm Kommune 

Nok et eksempel på en kommune, der i særlig høj grad definerer storskraldsordningen som en indsamling 

af genbrugsgenstande, hvilket understreges i første bullet om møbler og efterfølgende i forhold til tøj til 

genbrug. Intet steds tales der om slidte og ødelagte ting i genbrugsordningen – udover sidste bullet. Sådan 

som det også gælder for mange andre i dette bilag, nævnes genbrugsgenstande ikke i afsnittet om, hvad 

der ikke er storskrald. Hvad er storskrald - hvad er ikke storskrald (norfors.dk) 

  

Næstved kommune 

Næstved kommune er kendt som en meget aktiv indsamler af genbrugsgenstande i genbrugshjørner. I 

Næstved kan der også bestilles afhentning af storskrald. På billedsiden vises i modsætning til flere af de 
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andre eksempler en illustration, der passer ganske godt til en storskraldsordning, som er en affaldsordning. 

Men når det kommer til beskrivelsen af, hvad der hentes som storskrald, er der ikke noget i teksten, der 

indikerer, at det kun er slidte og beskadigede ting, når det kommer til møbler, elektronik, tekstiler og andet, 

der også kan være direkte genbrugeligt. Storskrald - Næstved Affald (naestved-affald.dk) 

 

 

Lolland Kommune og Guldborgsund Kommune 

I Lolland og Guldborgsund kommuner er det REFA, der henter storskrald 4 gange årligt. Heller ikke den 

ordning er begrænset til en indsamling af affald. Både tekst og billeder indikerer klart, at borgerne inviteres 

til at aflevere genbrugsting til storskrald – sammen med det egentlige storskrald. Der er ingen signaler om, 

at kun møbler mv., der ikke er egnet til direkte genbrug, afhentes som storskrald.  Storskrald (refa.dk) 
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Kommunernes affaldsregulativer beskriver ligeledes storskraldsordningen uden at skelne mellem, om de 

omtalte genstande er affald eller direkte genbrugelige: 

 

Fredericia kommune 

Fredericia har en ganske uoverskuelig henteordning. Ud over, at der indsamles tekstilaffald, har kommunen 

også en indsamling af ”tøj” og ”tøj og genbrug”, som sandsynligvis indeholder andet end tekstilaffald, siden 

at kommunen har brug for at bruge for yderligere kategorier.  Det må også forvirre borgerne, at ting, der 

tilsyneladende er affald, kaldes genbrug. Ligesom noget, der ser ud som genbrugsegnet, omtales som 

affald. Således er der flere ting, der klart signalerer, at affald og genbrugsting blandes godt og grundigt 

sammen i strid med reglerne.  Det fremgår jo også af, at de viste piktogrammer nedenfor, jo knytter sig til 

henteordningen.  Afhentning af genbrug (affaldgenbrug-fredericia.dk). Afhentning af genbrug 

(affaldgenbrug-fredericia.dk) 
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Hjørring og Brønderslev 

AVV afhenter storskrald på bestilling fra borgere i bl.a. Hjørring og Brønderslev. Som det ses nedenfor, 

skelnes der ikke mellem ting, der er affald, og de tilsvarende ting, der egner sig til direkte genbrug, når 

borgerne informeres om, hvad kommunen henter, og derved er der tale om en blandet ordning, der 

finansieres af gebyr midler, selvom der også er tale om en aktiv indsamling af genbrugsgenstande. En 

stikprøve viser, at de respektive kommuners affaldsregulativ heller ikke skelner mellem affald og 

genbrugsting i deres definition af storskrald. Bestil afhentning af storskrald (avv.dk) 
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Frederikshavn 

Heller ikke Frederikshavn skelner mellem affald og genbrugelige ting, når storskraldsordningen præsenteres 

for borgerne Storskraldsordning i Frederikshavn kommune 

 

Holstebro, Lemvig og Struer kommuner  

Via Nomi4s tilbydes borgerne i Holstebro, Lemvig og Struer kommune en storskraldsordning som så mange 

andre, hvor man indsamler møbler, elektriske apparater og elektronik, cykler og barnevogne, uden at 

skelne mellem om det er affald og genbrugelige ting. Det oplyses, at ordningen finansieres af Miljøgebyret, 

som dækker omkostninger til genbrugspladser, storskraldsordninger mv.  Storskrald Holstebro Lemvig 

Struer (nomi4s.dk) 

 

 

Herning kommune 

Herning kommune har som mange andre end storskraldsordning, der er en samling af genbrugsting og 

affald, uden de nødvendige præciseringer, der giver borgeren mulighed for at klargøre sine hensigter. Den 

billedmæssige illustration, der ligeledes viser en blanding af genbrugsgenstande og storskrald, men som i 

større omfang end flere andre kommuner husker at få vist, at storskraldsordningen trods alt fortsat 

indsamler storskrald ved siden af genbrugsgenstandene. Storskrald - Herning Kommune 

  

Horsens 

I modsætning til flere andre kommuner omtaler Horsens flere steder indholdet af storskrald som affald. 

Derved kommer kommunen tættere på, at storskrald er en affaldsordning, end flere andre af de 
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kommuner, som er fremdraget som eksempler i dette bilag. Men når man så ser nærmere på beskrivelsen 

af, hvad der kan stilles til genbrug, mangler man præciseringer af, at det kun er ødelagte, skramlede 

møbler, og ikke fuldt funktionsdueligt elektronik mv., der kan sættes til storskrald. Dvs. at det kun er de 

mere skarpsindet borgere, der læser teksten tæt, der vil opfatte den som en ren affaldsordning, dvs. i 

praksis vil storskraldsordningen både blive anvendt til affald og genbrugsting. Storskrald | Horsens 

Kommune 

 

Skanderborg kommune 

Reno-syd, der henter storskrald for Skanderborg kommune. Der er tale om en henteordning, hvor der ikke 

er noget i introduktionen af storskraldsordningen, der signalerer, at det er en henteordning, der alene 

indsamler affald. Borgerne kan kun få den opfattelse, at det er alle møbler og alt elektronik, der afhentes, 

uanset om det er affald eller ting, som borgerne ønsker og vurderer kan genbruges. Som i alle andre 

eksempler i dette bilag sker dette på trods af, at affaldsgebyrer kun må bruges til indsamling af affald.  

Storskrald - Renosyd 

 

Tønder Kommune 

Tønder kommune giver indledningsvist et klart signal til kommunens borgere om, at det er genbrug, der er 

fokus på i storskraldsordningen, der dog også indsamler affald. Når man nærmere beskriver, hvad 

kommunen gerne vil have med i storskrald, er det en skøn blanding af affald og genbrugsgenstande. I 

forhold til møbler, indbo, elektronik mv. er der ingen indikationer om, at de pågældende ting skal være 

skadet eller meget slidt. Det er ”med tanke på at øge mængderne til direkte genbrug” – uden hensyn til det 

eksisterende genbrugsmarked. Storskrald - Tønder Forsyning (tonfor.dk) 
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Gode eksempler på kommuner med lovlige storskraldsordninger 

I dette bilag har vi desværre kunnet fremvise mange eksempler på storskraldsordninger, hvor 

affaldsgebyrer åbenlyst bruges til at indsamle genbrugsgenstande i strid med flere regler. Men så er det 

godt lige at slutte med et par gode eksempler, som er fra hhv. Roskilde og Aarhus, og der er heldigvis også 

mange andre kommuner, som har en lovlig storskraldsordning, som præcist beskriver klart, hvad storskrald 

er. De gode eksemplerne er fra Roskilde og Aarhus. Skal vi hente dine ting til storskrald? - Roskilde 

Kommune 

 

Få hentet storskrald hvor du bor | Det er nemt og gratis - AffaldVarme Aarhus  

 


